بنابراین تا کنون درباره عوامل و چگونگی اسلام‌پذیری اغوزها در حوضه رود سیحون کاری درخور توجه انجام نگرفته است.

خاستگاه اغوزها

اغوزها از ارکان امپراتوری گوک ترک بودند که با سقوط خاقان ترک شرقی، در اوایل قرن دوم هجری (۱۲۲ق/۷۴۰م) همراه با ایلات ایغور، باسمیل و قرلق دولتی جدید تشکیل دادند و در آن دولت، خاقان اغوز منصب بیغوی دست راست گرفت (پریتساک، ۱۳۸۵: ۲۵). خلأ قدرتی که پس از جنگ طراز (۱۳۴ق) در بیابان‌های شمال سیحون ایجاد شده بود، به برخی از ایلات ترک فرصت داد روانه غرب شوند و پس از عبور از کوه‌های آلتایی به هفت آب و از آن‌جا به حوضه سفلای سیحون و اطراف دریای خوارزم کوچ کنند (مروزی، ۱۹۴۲: ۲۰).